Sûfîler, vahyin genel olarak kişiyi amele ve manevi terbiyeye yönlendirme
bağlamında ifade ettiği değere yaptıkları vurgunun yanısıra, vahyi hem
epistemolojik hem de ontolojik bağlamda ele alış biçimleriyle İslam düşünce
tarihinin erken dönemlerinde zengin bir birikim ortaya koymuşlardır.

Bu çalışmada er-Riâye li-Hukûkillah adlı eseri ilk tasavvufî eserlerden sayılan Ebû
Abdillâh el-Hâris b. Esed el-Muhâsibî el-Anezî (v. 243/857) ve ilk tasavvufî tefsir
müellifi kabul edilen Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Sehl b. Atâ el-Edemî
(v. 309/922)’nin görüşleri merkeze alınarak, aynı yüzyıllarda yaşamış başkaca
sûfîlerin görüşlerine de müracaat etmek suretiyle dönemin sûfîlerinin vahyi
anlama usûlleri ve bu usule dair önerileri ele alınacaktır.

In addition to emphasizing the value of revelation in directing the individual
towards good deeds and spiritual upbringing, Sufis have produced a rich
accumulation of knowledge in the early periods of Islamic thought with their
epistemological and ontological approaches to revelation.

In this study, the views of Abū ʿAbdillāh al-Khāris b. al-Asad al-Muhāsibī al-
Anāzī (d. 243/857), whose work al-Riāya li-Hukūkillah is considered one of the
first Sufi Works, and Abū al-ʿAbbās Ahmad b. Muhammad b. Muhammad b.
Sahl b. Atā al-Adamī (d. 309/922), who is considered the first Sufi tafsīr author,
are taken as the center of our study, and also by referring to the views of other
Sufis who lived in the same centuries, the Sufis of the period will be examined in
the context of the methods of understanding revelation and their suggestions
regarding this method.

Zira sûfî müfessirlerin hemen hepsi aynı zamanda İslami ilimler alanında
yetkin birer âlimdirler.12

İşarî tefsirin ilk temsilcisi Hasan el-Basrî (ö.110/728) kabul edilir.
Yine işarî tefsirin öncülerinden biri Ehl-i Beyt’ten Câfer es-Sâdık (ö.
148/765)’tır.13 Tasavvufî tefsirlerin ilkinin Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’ye
ait Tefsîru Kur’âni’l-Azîm olduğu ifade edilmişse de,14 teknik anlamda tefsir
tarihinde kendisinden öncekileri de ihtiva eden, şûmullü tefsir yazan ilk
sûfi-müfessir, Hakâiku’t-Tefsir adlı eseriyle Ebû Abdurrahman Sülemî (ö.
412/1021)’dir. Sülemî ile başlayan hareket, Ebû İshâk Ahmed b.

10 Ebû Bekr Tâcülislâm Muhammed b. Ebû İshâk İbrâhîm b. Ya‘kūb el-Buhârî el-

Kelâbâzî, Bahru’l-fevâid el-meşhûr bi-meâni’l-ahbâr, thk. Muhammed Hasan İsmail -
Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1999), 99-101.

11 Ebû Muhammed Sehl b.

Muhammed es-Sa’lebî’nin (ö. 427/1035) Keşfü’l-Beyân an Tefsîri’l-Kur’ân,15
Abdülkerim Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Letâifü’l-İşârât, İbn Berrecân’ın (ö.
536/1142) Tefsîru Kur’ani’l-Azîm ve Abdullah Ensarî’nin (ö. 481/1089)
günümüze ulaşmayan tefsiri ile devam eder.16

İşarî tefsirlerle ilgili olarak belirtmemiz gereken bir nokta da çok
azı müstesna bu tefsirlerin Fatiha’dan Nas’a kadar tam bir tefsir
olmadığıdır. Epistemolojik açıdan sezgi, keşf ve ilhamı temel alan, tasavvuf
merkezli tefsirlerin tabiatı da zaten buna müsait değildir. Hasan el-Basri,
Cafer es-Sadık, Cüneyd el-Bağdâdî gibi sûfîlerin ayetlere getirdikleri işarî
tefsirler farklı eserlerde bulunmakla birlikte müstakilen bir eser
olmadığından ancak Sülemî ve Kuşeyrî gibi müelliflerin tefsirlerinde ve bir
takım risaleler içinde yer almaktadır.

2. Muhâsibî ve Fehmü’l-Kur’ân
2.1. Hâris el-Muhâsibî

Tam adı, Ebû Abdillah Hâris b. Esed el-Muhâsibî el-Anezî’dir.
165/781 veya 170/786 yıllarında Basra’da dünyaya gelmiştir.17 Nefsini
muhasebeye çekme konusundaki titizliğinden dolayı “Muhasibî” olarak
tanınmış18 ve bu isimle meşhur olmuştur. Mu’tezilenin merkezi
konumunda bulunan Basra’da doğup büyüdüğü için bu mezhebi çok iyi
tanımış, genç yaşta Bağdat’a göç etmiştir.

Muhâsibî’nin tasavvuf anlayışı
temelde zühd ve nefis muhasebesi eksenlidir. Nefis muhasebesinin
temellerini mârifet, havf ve recâya dayandırır.25

Muhâsibî, hem hayatı, hem fikirleriyle Bağdat Tasavvuf Ekolü’nün
kurucularından biridir. Aynı zamanda tasavvuf tarihini derinden etkilemiş
bir sûfî müelliftir. Gazzâlî (ö. 505/1111) başta olmak üzere Muhâsibî’den
etkilenen sûfîler arasında Cüneyd-i Bağdâdî, Ebu’l-Hüseyin Nûrî, Ebû
Hamza Bağdâdî, Sehl b. Abdullah etTüsterî (ö. 283/896), Hakîm Tirmizî

20 Zafer Erginli, “Muhâsibî”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı,

2006), 31/13.
21 Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed es-Sülemî, Tabakâtü’s-

Sûfiyye: İlk Zâhid ve Sûfîler, çev. Abdürrezzak Tek (Bursa: Bursa Akademi, 2018), 28;
Isfahânî, Hilyetü’l-evliyâ, 10/79; Ebû Bekr Ahmed b.

(ö. 320/932), Ebû Tâlib Mekkî, Ebû Nasr Serrâc, Kuşeyrî ve Sülemî
sayılabilir.26

Muhâsibî aklî istidlaller ve mantıkî çıkarımlar yoluyla, bâtıl gördüğü
inanç ve itikat konularıyla mücadele etme yöntemini seçmiştir.

29 Zülfikar Durmuş, “Hâris el-Muhasibî ve Fehmü’l-Kur’ân’ı”, Akademik Araştırmalar
Dergisi 16 (2003), 115.

İlk Dönem Sûfîlerin Vahyi Anlama Usûlleri 177

ve Kur’an okuyanların faziletleri, muhkem ve müteşabih, nâsih ve mensûh,
halku’l-Kur’an meselesi…” vb. konuların Kur’an ilimlerine ilişkin konular
olmasıdır.30

Muhâsibî, Ebü’l-Âliye (ö. 90/709), İbn Cüreyc (ö. 150/767),
Mücâhid (ö. 103/721) ve Hasan el-Basrî gibi sûfîlerin ayetlere getirdikleri
yorumlardan istifade etmiştir.31

Muhasibi, Kur’an’ın nasıl anlaşılabileceğini ve nasıl okunması
gerektiğini Fehmü’l-Kur’ân’ın ilgili bölümünde çeşitli misallerle geniş bir
şekilde izah etmiştir.

İbn Atâ, Hallâc-ı Mansûr’un en yakın dostlarından biridir. Hallâc’ın
yargılandığı süreçte onun idamına karşı çıkmış, bu nedenle zındıklıkla
suçlanmıştır. Hallâc’ın durumu hakkında kanaatini öğrenmek için kendisini
huzuruna çağıran veziri yaptığı zulümlerden dolayı eleştirince, vezirin
gazabına uğramış ve 309/922 yılında işkence ile öldürülmüştür.64

3.2. İbn Atâ Tefsiri ve İbn Atâ’ye Göre Kur’an’ı Anlamak

İbn Atâ’dan nakledilen bazı ayetlerin tefsirleri, Sülemî’nin
Hakâiku’t-Tefsîr’inde geniş biçimde yer almıştır.65 Bunun yanında diğer
tasavvufi kaynaklarda ve tabakât kitaplarında da İbn Atâ’nın işarî
tefsirlerini bulmak mümkündür.66 İbn Atâ’nın telif ettiği tefsir bugün
elimizde bulunmamaktadır.